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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

решения научно-технических задач при проектировании и создании

производств для получения продуктов химической, нефтехимической,

нефтеперерабатывающей, нефтегазовой, фармацевтической и пищевой

отраслей промышленности. Именно поэтому исследования в области методов

разделения и очистки веществ, в частности, ректификации, приобретают

особую значимость. Ректификация, как один из наиболее распространенных

и проверенных временем методов, позволяет выделять целевые продукты с

требуемой степенью чистоты, что напрямую влияет на качество конечной

продукции и эффективность всего производственного процесса.

Степень разработанности. В современных ректификационных колоннах

для эффективного разделения веществ все чаще применяют регулярные или

как их еще называют структурированные насадки. Эти насадки имеют

небольшой перепад давления по высоте слоя насадки при этом их

способность при разделении очень высока. Помимо этого, они обладают

большой пропускной способностью в совокупности с минимальным

временем пребывания продукта в зоне контакта, что делает их наиболее

востребованными по сравнению с тарельчатыми контактными устройствами

и насыпными насадками. Особенно эти показатели являются

определяющими при ректификации термолабильных соединений, для

процессов вакуумной ректификации, при создании энергосберегающих

технологий с аппаратами со связанными тепловыми потоками, для

процессов, где в зоне ректификации могут протекать реакции с образованием

нежелательных побочных продуктов. Для изготовления регулярных насадок

используют различные материалы, включая керамику, полимеры и металлы.

Сетчатая регулярная насадка ГИПХ производится в России и является

одним из примеров импортозамещения, тем не менее, недостаточная

изученность гидродинамических и массообменных характеристик

регулярных насадок ГИПХ затрудняет создание научно-обоснованных
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методов расчета и внедрение в промышленность проектируемых

ректификационных колонн.

Таким образом, изучение конструктивных, гидродинамических и

массообменных характеристик сетчатых регулярных насадок ГИПХ с целью

установления закономерностей для повышения эффективности работы

массообменных аппаратов, а также создание на основе этих характеристик

универсальной методики расчета эффективности сетчатых регулярных

насадок ГИПХ отечественного производства, является одной из важнейших

задач.

Целью работы является усовершенствование конструкции сетчатой

регулярной насадки с шевронным гофрированием для повышения

эффективности массообмена, а также разработка методики расчета колонных

аппаратов для ректификации, оснащенных насадкой новой конструкции.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) Разработка усовершенствованной конструкции сетчатой регулярной

насадки с названием ГИПХ-10 с минимальным шагом гофрирования сетки.

2) Разработка методики расчета высоты эквивалентной теоретической

тарелки (ВЭТТ) для насадки ГИПХ-10.

3) Экспериментальное исследование распределяющей способности

насадки ГИПХ-10 и исследование характера течения пленки жидкости по её

поверхности в зависимости от высоты насадочного слоя с целью определения

рекомендаций по частоте установки распределительных устройств в

ректификационных колоннах.

4) Экспериментальное определение на модельных смесях ВЭТТ и

гидравлического сопротивления насадки ГИПХ-10.

5) Проверка разработанной методики расчета ВЭТТ на примере

ректификации продуктов реакции синтеза метиламинов и оценка

применимости полученных результатов на колоннах различного диаметра.

6

Научной новизной работы является разработка усовершенствованной

конструкции сетчатой регулярной насадки ГИПХ-10 с минимальным шагом

гофрирования, определение ее гидродинамических и массообменных

характеристик, а также разработка и экспериментальная проверка методики

расчета определения высоты эквивалентной теоретической тарелке и

гидравлического сопротивления колонных аппаратов, оснащенных насадкой

новой модификации.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные

экспериментальные исследования насадки ГИПХ-10 на модельных смесях и

смесях метиламинов показали, что по эффективности она превосходит свои

отечественные и зарубежные аналоги. Это связано с более равномерным

распределением жидкости и пара по сечению насадки за счет конструкции

шевронной формы и большей удельной поверхности насадки, а также

благодаря ее хорошей смачиваемости ввиду сетчатого полотняного плетения

насадки.

Внедрение предложенных конструкций насадки ГИПХ-10

осуществлено в производства филиала АО «Центр эксплуатации объектов

наземной космической инфраструктуры» – Научно-производственный центр

обеспечения компонентами ракетных топлив (пгт. Дальнее Константиново

Нижегородской области), АО «Салаватский химический завод» (г. Салават).

Методологическую основу исследования составили методы

физического и математического моделирования процесса ректификации. В

работе использовалась программа Microsoft Excel и программный продукт

ChemCad.

Определение состава проб модельных смесей углеводородов и смесей

аминов до и после проведения процесса ректификации было реализовано с

использованием аналитического метода газожидкостной хроматографии.

Положения, выносимые на защиту:

– усовершенствованная конструкция сетчатой регулярной насадки ГИПХ-10;

– методика расчета ВЭТТ для сетчатых регулярных насадок ГИПХ-10;
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– результаты исследования растекания жидкости по поверхности сетчатой

регулярной насадки ГИПХ-10;

– результаты исследования высоты эквивалентной теоретической тарелки

(ВЭТТ) и гидравлического сопротивления сетчатой регулярной насадки

ГИПХ-10 от нагрузки в условиях атмосферного давления и вакуума;

– расчетные и экспериментальные результаты ректификационной очистки

смеси целевого продукта, метанола и воды от остаточного триметиламина.

Степень достоверности полученных результатов в диссертационной

работе обеспечивается значительным объемом выполненных

экспериментальных данных и подтверждается сходимостью полученных

зависимостей с результатами численных расчетов, а также с данными,

опубликованными в литературе по тематике научной работы. Помимо этого

достоверность проведенных исследований обусловлена использованием

современного аналитического оборудования и контрольно-измерительных

приборов.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы были представлены и обсуждены на следующих научных

конференциях: VIII научно-техническая конференция студентов, аспирантов,

молодых ученых, к 190-летию со дня основания Технологического института

«Неделя науки-2018» (Санкт-Петербург, 02-05 апреля 2018 г.), Санкт-

Петербургский Научный Совет по горению и взрыву в составе объединенного

Научного Совета по проблемам материаловедения, механики и прочности при

Санкт-Петербургском Научном центре РАН (Санкт-Петербург, 16 ноября 2021

г., 15 ноября 2022 г., 19 марта 2024 г.), ХIII научно-техническая конференция

студентов, аспирантов, молодых ученых «Неделя науки-2023» (Санкт-

Петербург, 11-13 апреля 2023 г.), ХХIV Международная конференция «Химия

и химическая технология в ХХI веке (Томск, 15-19 мая 2023 г.).
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Глава 1. Обзор литературных данных по конструкциям контактных

устройств массообменных процессов

1.1 Общие сведения о массообменных процессах

Диффузионные процессы, за счет которых осуществляются перенос

распределенного вещества из одной фазы в другую, называют

массообменными процессами. Перенос вещества происходит через

разделяющую границу, а также внутри одной фазы в гетерогенном поле

концентраций. Эти процессы применяются для разделения гомогенных и

гетерогенных систем с целью концентрирования содержащихся веществ в

фазах.

Массообменные процессы позволяют получить практически чистые

вещества путем удаления примесей из загрязненных сред, помимо этого они

способствуют отделению из этих сред значимых компонентов. Полученная

после проведения этих процессов фаза является либо целевым

полупродуктом, либо конечным продуктом.

Массообменные процессы могут происходить между такими фазами

как: пар и жидкость, газ и твёрдое тело, жидкость и твёрдое тело, газ и

жидкость, жидкость и жидкость (несмешивающиеся фазы).

Движущей силой массообмена является разность между рабочей и

равновесной концентрациями распределяемого компонента.

Массоопередача в системе, которая состоит из двух или более фаз и

является замкнутой, происходит самостоятельно и проходит до тех пор, пока

между фазами не установится фазовое равновесие при указанных значениях

давления и температуры.

Правило фаз применительно к процессам массопередачи, внешними

влияющими факторами которых являются давление и температура (n = 2),

имеет вид [1]:

С = К – Ф + 2 (1.1)

где С – число степеней свободы (число факторов, которые можно изменять,

не приводя к нарушению равновесия изолированной системы)

9

К – число независимых компонентов системы;

Ф – число фаз.

Неравновесные фазы образуются, когда скорость перенесенного

распределяемого компонента из одной фазы в другую больше, чем скорость

компонента перенесенного в обратном направлении. Скорости прямо и

обратно перенесенного компонентов спустя некоторое время постепенно

выравниваются. Когда концентрации перенесенного компонента в обеих

фазах становятся равными, создается фазовое равновесие. При равновесии

образуется зависимость между концентрациями распределяемого вещества в

фазах, которая определяется через давление и температуру.

Массообмен – это диффузионный процесс. Диффузия в свою очередь

бывает молекулярной и турбулентной (конвективной). Самым медленно

проходящим процессом является процесс молекулярной диффузии.

Молекулярная диффузия может происходить как в неподвижной, так и в

движущих средах. Конвективный перенос вещества осуществляется только в

движущей среде.

Основное уравнение массопереноса по газовой фазе имеет вид [2]:

(1.2)

Основное уравнение массопереноса по жидкой фазе имеет вид [2]:

(1.3)

где M – расход компонента, перенесенного из одной фазы в другую, кмоль/с;

– коэффициент массопередачи в газовой фазе, кмоль/(м
2
с);

– коэффициент массопередачи в жидкой фазе, кмоль/(м
2
с);

и – средние движущие силы;

F – площадь поверхности массопередачи, м
2
.

Количество распределяемого компонента между фазами за счет

процесса диффузии приближается к поверхности раздела фаз за то же время

и выражается уравнением [1,3,4]:
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 (1.4)

– коэффициент диффузии, м
2
/с;

– изменение концентрации на единицу пути диффундирующего вещества,

м
2
/с;

Знак минус в формуле (1.4) показывает изменение концентрации

распределенного вещества в меньшую сторону с повышением расстояния.

Массообменные процессы в химической промышленности

подразделяют на следующие [1, 5]:

 адсорбция;

 абсорбция;

 десорбция;

 дистилляция;

 ректификация;

 кристаллизация;

 экстракция;

 сушка.

Адсорбция является процессом изменения концентрации вещества

(жидкая или паровая фаза) в большую сторону на поверхности твёрдого тела.

Твердое тело называется в процессе адсорбции адсорбентом, а жидкая или

паровая фазы – адсорбтивом [6-9].

Абсорбция – это обратимый процесс поглощения паровой или

газообразной фаз всем объёмом жидкого поглотителя. Поглощаемый газ или

пар называют абсорбтивом, а жидкий поглотитель – абсорбентом. Если

между абсорбтивом и абсорбентом не возникает никаких химических

взаимодействий, то процесс абсорбции является физическим. При

возникновении химической реакции между абсорбтивом и абсорбентом

процесс абсорбции называется хемосорбцией [7,9,10].
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Десорбцией называется процесс, применяемый для выделения

абсорбтива (газа или пара) из жидкого поглотителя, с целью выделения

абсорбента в чистом виде для повторного его применения в процессе

абсорбции. Десорбция – это процесс обратный процессу абсорбции [6,7, 9].

Методы перегонки подразделяются на [1]:

1) дистилляцию или простую перегонку;

2) ректификацию.

Дистилляция (или простая перегонка жидкостей) – это процесс

разделения жидкости, при котором за счет ее нагрева до температуры

кипения, над смесью, подаваемой на разделение, образовывается пар,

который впоследствии отводится и конденсируется. В результате

дистилляции отбирается конденсат, который по компонентному содержанию

отличается от состава начальной смеси, подаваемой на перегонку. Для того,

чтобы разделить смесь на совершенно чистые компоненты, требуется много

раз осуществлять процессы конденсации и испарения.

Простая перегонка или дистилляция получила свое применение при

разделении смесей, представляющих собой легкокипящее вещество, которое

содержит примеси нелетучих или труднолетучих компонентов.

Жидкости, составляющие первоначальную смесь для процесса

дистилляции, должны иметь различную летучесть компонентов. Таким

образом, компоненты исходной смеси имеют различную упругость паров при

одинаковой температуре.

В перегонке применяют растворы, в которых растворенное вещество и

растворитель имеют различную летучесть, в результате чего они переходят в

паровую фазу в количествах, отвечающих их летучести. При разделении

жидких смесей методом перегонки товарными (целевыми) продуктами или

полупродуктами могут служить либо выделенный сверху колонны дистиллят

или слитый снизу из куба колонны кубовый остаток.

Самым широко применяемым методом разделения жидких смесей на

компоненты по температурам кипения является ректификация.
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Ректификация – это метод разделения жидких смесей за счет

многократного испарения жидкости и конденсации паров на компоненты,

которые различаются по температурам кипения. Процесс ректификации

осуществляется путем контакта поднимающихся вверх паров со стекающей

им навстречу флегмой, образованной из-за частичной конденсации паров.

Ректификационные массообменные процессы реализовываются в

противоточных колоннах. Суть процесса ректификации заключается в

следующем. При многократном проведении процессов испарения и

конденсации в ректификационной колонне получают пары, обогащенные

низкокипящими компонентами (НКК) и жидкость, обогащенную

высококипящими компонентами (ВКК), чем исходная смесь. Низкокипящие

пары, поступают снизу вверх по всей высоте колонны, проходя через

контактные устройства, и затем направляются в конденсатор. После того, как

пар сконденсируется, образуется жидкость, которая, в свою очередь,

разделяется на два потока, один из них является флегмой, которая идет на

орошение обратно в колонну, а второй поток жидкости служит дистиллятом

и, как правило, является готовым продуктом. Флегма, поступая в колонну,

через распределители жидкости течет по контактному устройству вниз и

нагревается встречными парами, поднимающимися вверх от кипятильника.

Когда температура стекающей флегмы дойдет до температуры кипения НКК,

то образующиеся в результате кипения пары, будут снова поступать вверх по

колонне и направляться в дефлегматор. В свою очередь пары исходной

смеси, поднимающиеся вверх из кубовой части колонны, отдав тепло

низкокипящей жидкости, конденсируются и стекают вниз в виде кубового

остатка, обогащенного ВКК. Таким образом, в колонном аппарате

происходит разделение смеси на компоненты по температурам кипения.

Чистота получаемых в ходе ректификации компонентов смеси в

дистилляте и кубовой жидкости зависит от поверхности фазового контакта, а

точнее от того насколько она развита. Все это определяется аппаратурным

оформлением колонн и количеством орошаемой флегмы. Отношение
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количества флегмы, возвращаемой в колонну на орошение насадки, к

количеству отбираемого дистиллята называется флегмовым числом [7-13].

Процесс ректификации может осуществляться непрерывно и

периодически.

При непрерывной ректификации необходимо, чтобы смесь, которая

поступает в колонну на разделение, встречалась с потоком пара с

концентрацией труднолетучего компонента в нем превышающем

концентрацию этого компонента в исходной смеси. Колонные аппараты для

непрерывно действующего протекания процесса ректификации состоят из

двух частей: верхней части, которую называют укрепляющей, и нижней,

которая получила название - исчерпывающая. В укрепляющей части,

поднимающиеся от кипятильника вверх по колонне пары, обогащаются


[…]


Молярная масса компонента B
2
– MB = 100, 21 г/моль;

Вязкость пара компонента А при температур верха колонны
3

А = 8,35310
-6
Пас;

Вязкость пара компонента В при температуре верха колонны
3

В = 6,81710
-6

Пас;

Плотность компонента А при температуре флегмы
2
А = 717,3 кг/м

3
;

Плотность компонента В при температуре флегмы
2
В = 627,85 кг/м

3
;

Вязкость жидкости компонента А при температуре флегмы
4

А = 3,92510
-4

Пас;

Вязкость жидкости компонента В при температуре верха колонны
4

В = 2,32810
-4

Пас;

1
The Yaws Handbook of Vapor Pressure. Antoine Coefficients. Chapter 1 - Vapor Pressure – Organic Compounds.

Kidlington, Oxford: Gulf Professional Publishing, 2015. 327 р.

2
Бобылев В.Н. Физические свойства наиболее известных химических веществ: Справочное пособие / В.Н.

Бобылев. – М.: РХТУ, 2003. –24 с.

3
Варгафтик Н.Б. Справочник по теплофизическим свойствам газов и жидкостей / Н.Б. Варгафтик. – М.:

Наука, 1972. - 721 с.

4
Шадрина Е.М. Определение теплофизических свойств газов, жидкостей и водных растворов веществ / Е.М.

Шадрина, Г.В. Волкова. – Иваново: Ивановский государственный химико – технологический университет,

2009. – 80с.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780128029992000015
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Поверхностное натяжение компонента А при температуре флегмы
2

σА = 1,74510
-2

Н/м;

Поверхностное натяжение компонента B при температуре флегмы
2

σB = 1,41310
-2

Н/м;

Вязкость жидкости компонента А при температуре 20 °C
2

А20 = 9,7910
-4

Пас;

Вязкость жидкости компонента В при температуре 20 °C
2

В20 = 4,1710
-4

Пас;

Плотность компонента А при температуре 20 °C
2
А20 =778,6 кг/м

3
;

Плотность компонента В при температуре 20 °C
2
В20 = 683,8 кг/м

3
;

Мольный объем компонента A
5
– vА = 133,2 см

3
/моль;

Мольный объем компонента В
5
– vВ = 162,8000 см

3
/моль;

Ускорение свободного падения g = 9,81 м/с
2
.

Расчет физико-химических свойств бинарной смеси

Давление паров компонентов смеси:

PA, PB – давление паров компонентов А и В соответственно, мм.рт.ст.;

A, B, C – коэффициенты Антуана.

Относительная летучесть:

5 Рамм В.М. Абсорбция газов. – М.: Химия, 1976. – 656 с.
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Мольная доля компонента А в флегме:

А

Мольная (объемная) доля компонента А в паре:

А

мол долей

Мольная доля компонента А в исходной смеси:

Аисх

Молярная масса двухкомпонентной смеси:



г моль

Плотность смеси паров при температуре флегмы:





кг м

– газовая постоянная, Дж/(мольК);

Вязкость смеси паров при температуре флегмы:







Плотность жидкости смеси при температуре флегмы:

кг м

Вязкость жидкости смеси при температуре флегмы:
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Поверхностное натяжение для двухкомпонентной смеси [3]:



 

 

  



Вязкость жидкости смеси при температуре 20°С [2]:

Плотность жидкости смеси при температуре 20°С:

кг м

Коэффициент диффузии в жидкости при температуре 20°С:

А

А

м с

А, В – коэффициенты, зависящие от свойств растворенного вещества и

растворителя; А= В =1
6
.

Температурный коэффициент:

Коэффициент диффузии в жидкости при средней температуре в колонне:

ср =

м с

Коэффициент диффузии в паре при средней температуре в колонне:

6
Касаткин А.Г. Основные процессы и аппараты химической технологии, – М.: Государственное научно-

техническое издательство химической литературы, 1960. – 832 с.

118

А

А

м с

Расчет гидродинамических и массообменных параметров

Масса флегмы:

кг

Расход пара в условиях равновесия равен расходу флегмы:

Линейная плотность орошения:

Г

кг

Толщина жидкостной пленки:

Средняя скорость стекания пленки для сетчатой регулярной насадки:

м с
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Средняя скорость пара:

м с

Фактор нагрузки:

 =  0,5 -0,5 -1,0)

Число теоретических тарелок по уравнению Фенске:

Число Вебера для жидкой фазы:



Число Фруда для жидкой фазы:

Число Рейнольдса для жидкой фазы:

Поправочный коэффициент полной задержки жидкости:

Для металлических регулярных насадок:

для σ ≤ 0,055 Н/м

для σ > 0,055 Н/м

Перепад давления на 1 метр высоты насадки при захлебывании колонны,

дюйм.вод.ст./дюйм:
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Фактор насадки, 1/дюйм, (для дальнейших расчетов перевод в Па/м):

Сp – константа связывающая фактор насадки и высоту гофра насадки,

выраженная в дюймах;

– высота гофра, дюйм.

= 15942 Па/м = 1,6272 дюйм.вод.ст./дюйм

= 0,00245 м = 0,0965 дюйм

Перепад давления на 1 метр высоты сухой насадки, Па/м:









 









Па м

Коэффициент задержки жидкости:
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=0,5694

Перепад давления на 1 метр высоты смоченной насадки, Па/м:

Па м

Так как ΔP/ΔZ ≠(ΔP/ΔZ)new, тогда (ΔP/ΔZ)new = ΔP/ΔZ.

Заново рассчитываем коэффициент задержки жидкости:
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=0,6375

Эффективная скорость жидкости, м/с:

м с

Эффективная скорость пара, м/с:

м с

Коэффициент массоотдачи паровой фазы:





м с

Коэффициент массоотдачи жидкой фазы:

 м с
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Фактор процесса массопередачи - отношение тангенсов углов наклона

равновесной и рабочей линий:



Эффективная поверхность сетчатой регулярной насадки:

Высота эквивалентная теоретической тарелке:

ВЭТТ



м

Расчет ВЭТТ по опыту № 10 окончен. По аналогии с этим опытом

проведен расчет остальных опытов. В ходе расчетов определены физико-

химические свойства веществ модельных смесей, диффузионные

коэффициенты массоотдачи в жидкой и паровой фазах и высота

эквивалентная теоретической тарелке.

Результаты расчетов, а также экспериментальных данных приведены в

таблице 1.
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Таблица 1

№
о
п
ы
та

Д
ав
л
ен
и
е

P
,
м
м
.р
т.
ст
.

П
л
о
тн
о
ст
ь
ж
и
д
к
о
ст
и

L

,
к
г/
м

3

П
л
о
тн
о
ст
ь
п
ар
а

G

,
к
г/
м

3

В
я
зк
о
ст
ь
ж
и
д
к
о
ст
и

L

,
П
а·
с

В
я
зк
о
ст
ь
п
ар
а

G

,
П
а·
с

П
о
в
ер
х
н
о
ст
н
о
е
н
ат
яж

ен
и
е

ж
и
д
к
о
ст
и
σ
,
Н
/м

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
м
ас
со
о
тд
ач
и

ж
и
д
к
о
й
ф
аз
ы
,

,
м
/с

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
м
ас
со
о
тд
ач
и

п
ар
о
в
о
й
ф
аз
ы
,

,
м
/с

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
д
и
ф
ф
у
зи
и

ж
и
д
к
о
ст
и
D

L
,
м

2
/с

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
д
и
ф
ф
у
зи
и

п
ар
а

D
G

,
м

2
/с

Ф
ак
то
р
н
аг
р
у
зк
и

F
,
к
г0

,5
м

-0
,5
с-1

,0

В
Э
Т
Т
э
к
сп
ер
и
м
ен
та
л
ь
н
о
е,

м

В
Э
Т
Т
р
ас
сч
и
та
н
н
о
е,
м

О
тн
о
си
те
л
ь
н
о
е

о
тк
л
о
н
ен
и
е,
%

Циклогексан-гептан, диаметр колонны 50

1 760 702,72 2,96 3,688·10
-4

8,25·10
-6

0,0145 2,80·10
-4

0,0100 3,36·10
-9

3,77·10
-6

0,40 0,11 0,12 8,1

5 760 701,55 2,97 3,684·10
-4

8,25·10
-6

0,0145 3,04·10
-4

0,0191 3,37·10
-9

3,77·10
-6

0,76 0,12 0,14 7,0

10 760 698,72 2,98 3,607·10
-4

8,23·10
-6

0,0146 3,13·10
-4

0,0273 3,42·10
-9

3,79·10
-6

1,01 0,13 0,14 6,7

15 760 680,65 3,07 3,290·10
-4

8,05·10
-6

0,0151 3,21·10
-4

0,0448 3,51·10
-9

3,77·10
-6

1,28 0,14 0,15 0,7

Этилбензол-стирол, диаметр колонны 50 мм

1 50 844,02 2,57·10
-1

4,544·10
-4

6,97·10
-6

0,0272 2,23·10
-4

0,0575 2,69·10
-9

5,03·10
-5

0,62 0,10 0,11 6,1

8 50 844,31 2,56·10
-1

4,524·10
-4

6,96·10
-6

0,0272 2,35·10
-4

0,0799 2,72·10
-9

5,06·10
-5

0,89 0,10 0,12 15,7

14 50 846,20 2,55·10
-1

4,511·10
-4

6,92·10
-6

0,0272 2,48·10
-4

0,1237 2,72·10
-9

5,07·10
-5

1,40 0,10 0,13 8,4

18 50 851,67 2,54·10
-1

4,514·10
-4

6,79·10
-6

0,0270 2,51·10
-4

0,1405 2,71·10
-9

5,07·10
-5

1,58 0,13 0,15 13,0

23 50 855,98 2,54·10
-1

4,555·10
-4

6,70·10
-6

0,0272 2,53·10
-4

0,1653 2,70·10
-9

5,07·10
-5

2,10 0,15 0,16 5,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г