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Чебышевой Анны Михайловны
на тему: «Разработка усовершенствованной сетчатой регулярной1насадки

для ректификации и исследование ее характеристик»
по специальности 2.6.13. Процессы и аппараты химических технологий

на соискание ученой степени кандидата технических наук.

1. Актуальность избранной темы.
Представленная к защите диссертация посвящена актуальной теме -

разработке и испытаниям новой сетчатой регулярной насадки с высокими
технико-экономическими показателями и созданию новой методики расчета
массообменного аппарата. Использование структурированной насадки поз­
воляет существенно повысить интенсивность массообмена в парожидкостной
системе, снизить гидравлическое сопротивление ректификационной колон­
ны, повысить пропускную способность аппарата и снизить время пребывания
продукта в зоне контакта. Тема диссертации актуальна. 1

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен­
даций, сформулированных в диссертации.
Предложенная усовершенствованная конструкция сетчатой регулярной

насадки ГИПХ-10 обладает несомненными преимуществами: развитой
удельной поверхностью, большим свободным сечением, низким гидравличе­
ским сопротивлением. Высокие показатели работы новой насадки подтвер­
ждены серией экспериментальных исследований на лабораторной и про­
мышленной установках. Выводы о высокой эффективности насадки надежно
обоснованы и достоверны.

В ходе исследования растекания жидкости по поверхности сетчатой ре­
гулярной насадки ГИПХ-10 использовались надежные классические экспе­
риментальные методы. Результаты исследований, свидетельствующие о вы­
сокой равномерности распределения жидкости в слое насадки, обоснованы
на конкретном экспериментальном материале. Установлено, что средний ко­
эффициент неравномерности распределения жидкости на насадке ГИПХ-10 в
2,2 раза ниже, чем у листовой регулярной насадки. Достоверно также уста­
новлено, что насадка ГИПХ-10 характеризуется симметричностью распреде­
ления жидкости, при этом величины локальных коэффициентов неравномер­
ности распределения не превосходят ±0,06%. Гидродинамические исследова­
ния показали, что жидкость течет по насадке ГИПХ-10 двумя способами: по
каналам соприкасающихся гофрированных полос насадки и по углу шеврона.
Обосновано, что новая насадка обеспечивает более равномерное распределе­
ние жидкости и пара по сечению за счет конструкции шевронной формы, вы­
сокой удельной поверхности насадки, а также за счет сетчатого полотняного
плетения насадки.

il
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Убедительно показано, что гидравлическое сопротивление новой
насадки ГИПХ-10 ниже гидравлического сопротивления известных образцов
насадок: Mellapak 250Y, Monts-Pak, кольца Палля.

Надежно обоснованы результаты исследования высоты эквивалентной
теоретической тарелки и гидравлического сопротивления сетчатой регуляр­
ной насадки ГИПХ-10 от нагрузки в условиях атмосферного давления и ва­
куума. Исследования проводились в широком диапазоне рабочих параметров
и подтвердили данные о высокой интенсивности массообменных процессов в
слое насадки при достаточно низких энергозатратах. Установлено, что при
разделении смеси циклогексан-гептан в условиях атмосферного дабления вы­
сота эквивалентной теоретической тарелки (ВЭТТ) для насадки ГИПХ-10 со­
ставляет 0,11-0,15 м, что существенно ниже ВЭТТ для зарубежных аналогов
из листовых и сетчатых материалов. Массообменные исследования, выпол­
ненные на насадке ГИПХ-10 для смеси этилбензол-стирол в условиях вакуу­
ма, также показали высокую эффективность предложенной насадки.

Сходимость расчетных и экспериментальных результатов ректифика­
ционной очистки смеси целевого продукта, метанола и воды от остаточного
триметиламина свидетельствует об обоснованности предложенной методики
расчета ВЭТТ для ректификационного аппарата, содержащего ГИПХ-10.

3. Достоверность и новизна исследования, полученных результатов,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.
Достоверность полученных результатов подтверждается серией экспе­

риментальных исследований массообменных и гидродинамических процес­
сов в слое новой насадки на модельных смесях и смесях метиламинов с ис­
пользованием современного аналитического оборудования и контрольно­
измерительных приборов (в т.ч. газожидкостной хроматографии), а также
использованием методов физического и математического моделирования
процесса ректификации.

О достоверности выводов и рекомендаций свидетельствует также вы­
сокая сходимость результатов экспериментальных исследований с результа­
тами численных расчетов и с литературными данными.

4. Значимость для науки и практики полученных автором результа­
тов.
Автор предложила новую структурированную насадку ГИПХ-10 шев­

ронного типа с минимальным шагом гофрирования 7 мм, которая в 1,5-2,5
раза превосходит сетчатые аналоги по эффективности массообмена при со­
хранении низкого гидравлического сопротивления слоя насадки. Это имеет
большое значение при ректификации термолабильных соединений, а также в
случае образования нежелательных побочных продуктов в зоне ректифика­
ции.

Разработанная автором методика расчета высоты эквивалентной теоре­
тической тарелки и гидравлического сопротивления слоя насадки достаточно
хорошо согласуется с результатами экспериментальных исследований (от-
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клонение - до 16%), что позволяет ее применять на практике для расчета
массообменных ректификационных колонн.

Автором разработаны важные для практики рекомендации по частоте
установки распределительных устройств между слоями насадки ГИПХ-10 в
ректификационных колоннах.

В соответствии с успешными результатами экспериментальных испы­
таний новой насадки ГИПХ-10, ее можно рекомендовать к применению при
отгонке остаточного триметиламина в производстве метиламинов.

Предложенные конструкции насадки ГИПХ-10 успешно внедрены на
АО «Салаватский химический завод» г. Салават и в производстве филиала
«ЦЭНКИ» - НПЦ КРТ.

5. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выво­
дов диссертации.
Разработанная автором новая конструкция насадки типа ГИПХ-10 ре­

комендуется к применению в промышленных ректификационных колоннах
для разделения термолабильных соединений, а также в случае образования
нежелательных побочных продуктов в зоне ректификации.

Приведенная в диссертации методика расчета высоты эквивалентной
теоретической тарелки для определения эффективности работы ректифика­
ционных колонн, оснащенных структурированной насадкой конструкции
ГИПХ-10, рекомендуется к применению при создании новых ресурсосбере­
гающих производств химической и нефтехимической отраслей промышлен­
ности.

Предложенные автором рекомендации по установке распределитель­
ных устройств по высоте слоя насадки ГИПХ-10, а также экспериментально
определенный в процессе захлебывания эмпирический коэффициент фактора
формы насадки могут быть использованы при проектировании ректификаци­
онной колонны отгонки остаточного триметиламина.

6. Оценка содержания диссертации, ее завершенности.
Диссертация выполнена на высоком теоретическом и эксперименталь­

ном научном уровне. Диссертация изложена на 127 машинописных страни­
цах. Она состоит из введения, 7 глав исследований, обсуждения результатов,
заключения, выводов, практических рекомендаций, перечня сокращений и
списка литературы, включающего 85 источников (отечественных и зарубеж­
ных авторов). Работа иллюстрирована 39 рисунками и 14 таблицами. Диссер­
тация написана хорошим научным языком. Работе присуща внутренняя це­
лостность и завершенность.

Первая глава посвящена обзору литературных данных о конструкциях
контактных устройств массообменных колонных аппаратов, произведена
оценка применимости известных зависимостей для расчета массообменных
характеристик регулярных насадок.

Во второй главе отражена конструкция новой структурированной
насадки ГИПХ-10, а также методика (алгоритм) конструирования новой
насадки, приведены основные эксплуатационные характеристики насадки.
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В третьей главе приведена методика расчета ВЭТТ, учитывающая ко­
эффициент фактора формы, определяемый экспериментально.

В четвертой главе описаны лабораторные установки для гидродинами­
ческих и массообменных исследований насадки ГИПХ-10.

В пятой главе приведены результаты экспериментального исследова­
ния равномерности растекания жидкости в слое структурированной насадки
ГИПХ-10.

В шестой главе описаны результаты гидродинамических и массооб­
менных исследований новой насадки ГИПХ-10 и выполнено сравнение пока­
зателей новой насадки с характеристиками известных регулярных насадок
отечественных и зарубежных производителей.

В седьмой главе диссертации рассмотрен вопрос масштабирования по­
лученных результатов.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из содержа­
ния работы и решают поставленные задачи с достижением цели работы.

7. Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссерта­
ции, мнение о научной работе соискателя в целом.
Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию диссерта­

ции и автореферата нет. В диссертационной работе встречаются технические
погрешности и опечатки, стилистические неточности, в целом не влияющие
на общую положительную оценку.

При анализе диссертации возникло несколько замечаний и всйросов:
1. На стр. 14 автореферата и на стр. 101 диссертации отмечается, что

содержание триметиламина в кубовой жидкости колонны К-3 не превышает
0,2 мае. %, однако в табл. 3 на стр. 15 автореферата и в табл. 7.7 на стр. 102
диссертации указано, что при некоторых режимах концентрация тримети­
ламина в несколько раз превышает значение 0,2 мас.%. Как это объяснить?

2. В таблице 2 на стр. 14 автореферата не указан процентный состав
потока №4 в ректификационной колонне, хотя этот параметр указан для дру­
гих потоков.

3. Считаю, что на стр. 11 автореферата и на стр. 88 диссертации необ­
ходимо было указать, при какой концентрации компонентов в исходной сме­
си циклогексан-гептан проводились эксперименты по определению ВЭТТ в
условиях атмосферного давления, поскольку концентрация является важным
фактором процесса. а

4. Из рисунков 5 и 7 автореферата, а также из рисунков 6.3 и 6.7 дис­
сертации можно увидеть, что гидравлическое сопротивление новой насадки
ГИПХ-10 в режиме орошения (рисунок 7 автореферата) несколько меньше
гидравлического сопротивления сухой насадки (рисунок 5 автореферата).
Чем это можно объяснить?

5. В тексте автореферата нет ссылки на таблицу 3 на стр. 15 авторефе­
рата.

8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установлен­
ным Положением о порядке присуждения ученых степеней.
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Таким образом, диссертация Чебышевой Анны Михайловны является
научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обос­
нованные технические, технологические решения и разработки, имеющие
существенное значение для развития страны, что соответствует паспорту
специальности 2.6.13. - Процессы и аппараты химических технологий и от­
вечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой уче­
ной степени.

Считаю, что автор диссертационной работы Чебышева Анна Михай­
ловна полностью заслуживает присуждения ученой степени кандидата тех­
нических наук по специальности 2.6.13. - Процессы и аппараты химических
технологий. ц

Официальный оппонент,
доктор технических наук по специальности
05.17.08 - Процессы и аппараты химических технологий,
доцент, проректор, профессор кафедры машин и аппаратов
химических производств,
федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ангарский государственный
технический университет»,
почтовый адрес: 665835, Иркутская область, г.Ангарск, квартал 85а, дом 5,
телефон:89246216080,
email: nir@angtu.ru.

28.07.2025.

Подпись Бальчугова Алексея Валерьевича заверяю:

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного
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